

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران؛ میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن گه‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصمیم

روزنامه شتر

چهارشنبه ۱۰ مرداد ۱۴۰۳ • ۲۵ محرم ۱۴۴۶ • ۲۱ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۹۱ • ۱۲ صفحه
اذان ظهرتهران ۱۲:۱۱ • اذان مغرب ۱۹:۲۹ • اذان صبح فردا ۳:۰۶ • طلوع آفتاب ۵:۱۲

شبکه‌خوانی

اعتراض‌ها ادامه دارد

ماجرای اعتراض به اتفاقاتی که در المپیک فرانسه رخ داده است، همچنان ادامه دارد. در شب‌های گذشته تظاهراتی در پاریس انجام شده است. پس از پایان افتتاحیه انتشار بخش‌هایی از این مراسم که در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شد، مباحثی را در سراسر جهان جرقه زد. در این مدت برگزارکنندگان مراسم از جریحه‌دارکردن احساسات مردم عذرخواهی کرده و ویدئوی آن را حذف کردند.

اعتراض سیاست‌مداران

دونالد ترامپ، نامزد کنونی انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، با انتقاد تند از مراسم افتتاحیه المپیک ۲۰۲۴ پاریس، به فاکس نیوز گفت: «آدم خیلی روشنفکری هستم اما فکر می‌کنم کاری که آنها (مقامات فرانسه) کردند، شرم‌آور بود».

وی در پاسخ به این پرسش که «اگر در المپیک بعدی رئیس‌جمهور باشد، به اندازه‌های روی برگزارکنندگان المپیک نفوذ دارد که دیگر شاهد توپین به مسیحیان و نخواهیم دید که تایلوی شام آخر به این شکل به نمایش گذاشته شود.

ویکتور اوربان، نخست‌وزیر مجارستان، این مراسم را به دلیل نمایش فقر فرهنگی و فقدان اصول اخلاقی در غرب، به‌شدت هدف قرار داد. همچنین دبیرمتری پسخوف، سخنگوی کرملین گفت: «در جریان مراسم افتتاحیه قطعا لحظات مشم‌زنکننده‌ای وجود داشت و شرم‌آور است که کمیته بین‌المللی المپیک چنین اقدامی را تایید کرده است.»

اعتراض‌های اولیه

افتتاحیه المپیک پاریس با واکنش‌های متعددی همراه شد و برخی آن را با کلماتی مانند دیوانگی، شیطانی، تحریک‌آمیز و… توصیف کردند. در ادامه به گزارش ان‌بی‌سی که ایسنا بخش‌هایی از آن را ترجمه کرده است، اشاره می‌شود:

توماس جولی، مدیر هنری مراسم افتتاحیه، هنگامی که در یک کنفرانس خبری از او درباره برخی از واکنش‌ها پرسیده شد، از تولید خود دفاع کرد و گفت که از انتقادات‌بی‌خبر است و صرفا قصد داشته‌اند از تمام اقشار جامعه در افتتاحیه استفاده کنند!

به عنوان مثال هریسون باتکر (مهاجم تیم فوتبال کانژاس سیتی)، در پستی در اینستاگرام، این اجرا را «دیوانگی» خواند. اسقف اناتول گویبار، سخنگوی مقر مقدس‌س‌ها گفته است که تصویر شام آخر در المپیک پاریس او را «عمیقاً آزرده‌خاطر» کرد. او گفته است: «این واقعیت که دین ما در فرانسه مورد تمسخر قرار می‌گیرد، امری عادی است و در فرانسه به کفرگویی عادت کرده‌ایم، اما این مسئله متفاوت است؛ چراکه این اتفاق ناخوشایند در رویدادی رخ داده است که بخش زیادی از جمعیت جهان را گرد هم می‌آورد. به همین جهت من این صحنه‌سازی را آزاردهنده و نابجا دیدم.» ماریون مارشال لوین، سیاست‌مدار راست افراطی فرانسوی، در پستی در ایکس گفت که «این اجرا از طرف فرانسه صحبت نمی‌کند، بلکه از طرف یک اقلیت چپ است که آماده هرگونه تحریک است.» همچنین کایل بکر (تهیه‌کننده سابق فاکس نیوز) با بیش از نیم‌میلیون دنبال‌کننده در ایکس گفت که اجراها گویی صرفا برای ارزش‌بخشی به جامعه هم‌جنس‌گرایان بوده‌اند!

ایلان ماسک به چندین میم واکنش نشان داد و «ووکیسم» را رویداد را تقبیح کرد. (در دو دهه اخیر لفظ ووک بیشتر به یک اصطلاح عامیانه در ارتباط با سیاست‌های چپ، فمینیسم، کنشگری همجنس‌گرایان و… اشاره دارد).

حذف وعذرخواهی

هجو تایلوی معروف «شام آخر» اثر لئوناردو داوینچی، هنرمند ایتالیایی نیز در اجرا شد که از نظر افراد مذهبی توپین‌آمیز بود. تایلوی شام آخر روز‌های پایانی عمر حضرت عیسی مسیح(ع) بر اساس توصیف انجیل است و در افتتاحیه صحنه‌ای از آن را افراد ترنس اجرا کردند. اعتراض به این بخش آن قدر زیاد بود که حساب رسمی المپیک ۲۰۲۴ پاریس ویدئو مراسم افتتاحیه را از یوتیوب حذف کرد. برخی مراسم افتتاحیه را «بدترین رویداد تاریخ» توصیف کردند. اعتراض‌های مردمی گسترده بود و یکی از کاربران نوشت: «این بی‌احترامی به دین است.» البته برگزارکنندگان بازی‌های المپیک تابستانی پاریس از کاتولیک‌ها و سایر فرقه‌های مسیحی که از این اتفاق خشمگین شده بودند، عذرخواهی کردند.

رئیس‌جمهور کشورمان به‌تازگی گفته‌اند که ما در کشور «ناترازی انرژي» داریم و درحال‌حاضر برای خرید بنزین، هشت میلیارد دلار پول می‌دهیم؛ یعنی بنزین را مثلا حدودا ۳۰ یا ۴۰ هزار تومان می‌خریم. بعد هزارو ۵۰۰ تومان می‌فروشیم. خوب تا کجا می‌توانیم این کار را بکنیم؟ همین چند جمله به همراه یکی، دو اظهارنظر ناسنجیده از نزدیکان رئیس‌جمهور جدید کشورمان، دستمایه این شده که «رئیس مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی مجمع»، موضوع «بنزین» را به‌منابه «اولین سوژه از اولین عملیات فریب بر روی ذهن دکتر پزشکیان» تعبیر کند.

امکان پرداختن به کل نظرات این کارشناس محترم وجود ندارد چراکه تعداد زیادی گزاره صحیح در بین تعداد زیادی گزاره ناصحیح قرار گرفته و انسجام منطقی بحث از دست رفته است. به طور کلی منابع مربوط به تأمین مالی واردات فرآورده بنیق طبق (پ) تبصره (۲) ماده واحده قانون بودجه کل کشور سال ۱۴۰۳ تأمین می‌شود و جمع آن نیز طبق قانون ۸۰ همت است. اینکه آیا رقم به هشت میلیارد دلار می‌رسد یا خیر، نیز ظاهرا بستگی به نرخ تسعیر ارز دارد؛ ضمن اینکه دولت سیزدهم اساسا علاقه‌ای به استفاده از واژه «واردات فرآورده» نداشت و به جای آن از عباراتی مانند «سوپا هم‌نام و غیرهم‌نام» و نظایر آن استفاده می‌شد.

شاید بتوان به جرئت ادعا کرد که هنوز «هیچ‌کس» در این کشور محاسبه نکرده که قیمت تمام‌شده هر لیتر بنزین تولید داخل یا هر لیتر بنزین وارداتی برای عرضه در نقاط مختلف کشور چقدر است.

به همین خاطر است که کارشناس مزبور تعداد زیادی مسئله را در کنار یکدیگر قرار داده تا موضوع را بسیار پیچیده قلمداد کند. بحث بر سر این است که دولت در حال اعطای رانت به پالایشگاه‌هاست؛ چراکه خوراک نفت خام با تخفیف پنج‌درصدی به آنها ارائه شده اما فرآورده را به قیمت جهانی به دولت می‌فروشند. این در حالی است که جزء (۱) از بند (الف) ماده (۱) قانون الحاق (۲) ازجمله احکام دائمی بوده که مبنای محاسبات فی‌مابین دولت، خزانه‌داری، شرکت پالایش و پخش و شرکت ملی نفت



براساس مصوبه اتاق اصناف مشهد و به منظور صرفه‌جویی در مصرف برق، اصناف ملزم شدند تا تاریخ ۳ مردادماه جاری به مدت ۲۰ روز از ساعت ۱۳ تا ۱۷ مغازه‌های خود را تعطیل کنند. عکس: حدیث فقیری، فارس

instagram:sharghdaily1 ‏
twitter:sharghdaily ‏
youtube:sharghdaily ‏
Telegram:SharghDaily ‏
aparat:tasvirshargh ‏
www.sharghdaily.com ‏

لطفا «راهکار» به رئیس‌جمهور تحمیل نکنید



پویانعمت‌اللهی

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی

را مشخص کرده است. لازم به ذکر است که اساسا مبنای حسابداری در قالب حسابداری تعهدی است و پالایشگاه‌ها به طور مستقیم طرف حساب نیستند. ایشان سپس به «وزیر نفت آقای روحانی» اشاره می‌کند که به تعبیر او «پالایشگاه‌سازی کثافت‌کاری است» بنابراین «پالایشگاه‌های کشور را توسعه نداد». به طور کلی در مسابقه بین «افزایش تولید فرآورده» و «افزایش مصرف فرآورده» قطعا بازنده پیشاپیش مشخص است. هر میزان که افزایش تولید اتفاق بیفتد، بلافاصله با افزایش مصرف خنثی می‌شود. تجربه راه‌اندازی پالایشگاه ستاره خلیج فارس پیش‌روی ما است که کشور را در موقعیت تریز مثبت و گاهی صادرات فرآورده قرار داد اما به‌سرعت اوضاع به حالت قبل برگشت و ناترازی منفی حادث شد. قرار نیست هر میزان که تولید خودروی برمصرف داخلی بیشتر می‌شود، کشور به سراخ پالایشگاه‌سازی برود. این ادعا را که واردات بنزین برای دولت، اقتصادی‌تر از تولید آن است، نمی‌توان به صورت حساب سرانگشتی استنتاج کرد.

موضوع تولید پنج فرآورده اصلی در کنار فرآورده‌های ویژه نیز از همین دست است. به طور کلی آمارهای تولیدات شرکت ملی پالایش و پخش همانند دیگر آمارهای کلان صنعت نفت در زمره آمارهای محرمانه است.

روایت ایشان از «آخرین گزارش‌ها»، حاکی است که سهم فرآورده‌های ویژه از کل تولید برای سال ۱۴۰۲ حدود ۱۶ درصد است. به‌این‌ترتیب پالایشگاه‌ها به جای تولید بنزین و عرضه آن به دولت، ترجیح می‌دهند محصولات

آقای رئیس‌جمهور

گردشگری و صنایع دستی دولتی نیست

مرجان حاجی‌رحیمی

روزنامه‌نگار

سرمایه‌گذاری اقدام به طراحی بسته‌بندی و ساخت آن می‌کند. فعالیت‌های دسته‌گیرخته‌ای هم که وجود دارد، مدیون تلاش فارغ‌التحصیلان دانشگاهی صنایع دستی و بخش خصوصی است. حال به میراث فرهنگی می‌رسیم که برخلاف گردشگری و صنایع دستی کاملا تخصصی، حاکمیتی و دولتی است که از قضا گردشگران خارجی که به ایران سفر می‌کنند، جزء گردشگران فرهنگی هستند که نه برای عیش‌ونوش بلکه برای بازدید از اماکن و محوطه‌های تاریخی به ایران می‌آیند. باستان‌شناسی فقط باید تحت نظر دولت باشد که اگر نباشد به زمان قاجار برمی‌گردیم که هرکسی می‌توانست فرهنگی هستند که نه برای عیش‌ونوش بلکه برای بازدید از اماکن و محوطه‌های تاریخی به ایران می‌آیند. باستان‌شناسی فقط باید تحت نظر دولت باشد که اگر نباشد به زمان قاجار برمی‌گردیم که هرکسی می‌توانست فرهنگی هستند که نه برای عیش‌ونوش بلکه برای بازدید از اماکن و محوطه‌های تاریخی به ایران می‌آیند. باستان‌شناسی فقط باید تحت نظر فلزیاب که این روزها در بسیاری از خانه‌های شهرهای تاریخی وجود دارد هم بر عهده دولت و وزارت میراث فرهنگی است. سیاست‌گذاری و نظارت بر برمت ابنیه تاریخی مسئولیت دولت است، نه آنکه خودش مرمت کند، بلکه بر مرمت اصولی نظارت کرده و اصول مرمت را به بخش خصوصی دیکته کند. ثبت ابنیه و میراث معنوی بر عهده دولت است و نگهداری ضوابط ثبت و چانه‌زنی با دستگاه‌ها برای تجاوزنکردن در عرصه و حریم از وظایف دولت است. سرمایه‌گذاری برای گردآوری داده‌های مردم‌شناسی و زبان‌شناسی نیز وظیفه دولت است و هیچ بخش خصوصی‌ای چنین کار بی‌عایدی را در سطح ملی انجام نمی‌دهد. موزه‌ها که محل نگهداری موارث ملی است، دولتی هستند؛ مگر موزه‌های بخش خصوصی که بیشتر مختص مجموعه‌اران است. به‌طور کلی باید گفت حفظ و نگهداری از تاریخ و تلاش برای بقای آن برای نسل آینده، تدوین و تصویب قوانینی که ارزش‌افزوده

مطالبات

ضرورت توجه به توسعه‌روستایی

مهدی‌دهقان‌منشادی

تمدن پیر بشری با وجود فرازونشیب‌هایش هزارچندگامی به مدد فناوری‌های نوظهور، نفسی تازه می‌کند و نوآوری‌ها مانند سرمی، جان خسته‌ش را جلا می‌بخشند تا لنگ‌لنگان مسیر خود را در غباری از ناپایداری بی‌گیرد. ناپایداری جهان از زمانی شروع شد که این تمدن به سرچشمه خود، روستا پشت کرد. همان‌گونه‌که آب عامل آبادانی محسوب می‌شود، رستن و رویش و توسعه نیز از روستا ریشه گرفته است و امروزه این روستا و آبادی به‌عنوان نطفه شکل‌دهنده تمدن بشری، در سایه شهرنشینی گسترده به حاشیه کشانده شده و بی‌توجهی فراینده به آن باعث خالی از سکنه شدن و زوال بسیاری از سکونتگاه‌های روستایی شده است و متعاقب آن پایداری، سلامت و بقای سیاره زمین با خطر فراینده‌ای مواجه شده است.

روستاهای ایران در طول تاریخ به‌عنوان کانون‌های حیات‌بخش و مراکز تولید مسازاد اقتصادی نقش مهمی را در بالندگی این سرزمین ایفا کرده‌اند و سرزندگی و بقای آنها از دیرباز بستگی به عامل مدیریتی داشت که به طور سنتی به نظام ارباب-رعیتی گره خورده بود. با انجام اصلاحات ارضی عنان مدیریت سنتی و پایداری همه‌جانبه روستاهای ایران از کف رفت و حاکمیت‌های مدرن نتوانستند خلا ایجادشده را پر کنند. در نیم‌قرن اخیر پدیدآمدن یک‌شبه توسعه روستایی است که می‌توان آن را به اقیانوسی به عمق یک بند انگشت تشبیه کرد.

هم‌اکنون نهادها و متولیان زیادی به طور ناهماهنگ و بدون یک نقشه منسجم و درهم‌تنیده در بی‌گام‌نهادن در مسیری هستند که هدف اصلی آنها نگهداشت جمعیت در روستاها و توسعه آنهاست؛ هدفی که روزبه‌روز در هیاهوی شهرنشینی شتابان کشور بی‌رنگ‌تر می‌شود. بعد از سرنگونی نظام ارباب-رعیتی که توسعه پایدار روستاها را سبب شده بود، نهضت سپاه دانش و سپس از آن برنامه‌های دستوری برآمده از حکومت مرکزی توفیق‌چندانی را به دست نیاوردند و برنامه‌های توسعه کشور همه در مسیر جذابیت بیشتر نقاط شهری و دفع جمعیت از سکونتگاه‌های روستایی حرکت کردند.

پس از انقلاب و در چرخه‌ای ناکارآمد و تکراری، توسعه روستایی مانند پخت آش شله قلمکاری شد که همه نهادها و ارگان‌هایی که با روستا و مردمش سروکار داشتند، خود را بانی آن دانستند و در نبود مدیریتی واحد و یکپارچه، هریک مسیر خود را در پیش گرفتند. هم‌اکنون در همه استان‌ها سازمان جهاد کشاورزی، اداره تعاون روستایی، بنیاد مسکن، کمیته امداد، بهزیستی، منابع طبیعی و آبخیزداری، کارگاه آبادانی سیاه پاسداران، ستاد اجرایی فرمان امام به‌ویژه بنیاد برکت و بنیاد علوی هریک در چارچوب وظایف خود گام‌هایی را در مسیر توسعه روستاها برمی‌دارند اما فقدان یک مدیریت مرکزی و هماهنگ‌کننده باعث شده است تا در اغلب موارد کارهای موازی، تکراری و گاه بی‌ثمری انجام شود که با وجود صرف اعتبارات کلان و اتلاف منابعی هنگفت، نتنها بهبودی را در زندگی مردم روستایی به دنبال نداشته است بلکه شاهد مهاجرت روزافزون روستاییان به نقاط شهری و بی‌سکنه‌شدن تعداد زیادی از آبادی‌ها هستیم.

دولت جدید برای موفقیت در زمینه توسعه روستا و بهبود معاش و زندگی مردمانش نیازمند تدوین و اجرای برنامه‌های توسعه‌ای هماهنگ با محوریت هسته‌ای راهبر دارد که از نواختن ساز جداگانه نهادهای مختلف جلوگیری کرده و به توسعه روستایی مانند یک سمفونی بزرگ نگاه کند. دفتر امور روستایی مستقر در استانداری‌ها که سال‌هاست نقشی انفعالی را یک ای می‌کشد، می‌تواند رهبری این سمفونی را برعهده بگیرد تا نوای برآمده از آن، نشاط زندگی و شور آبادانی را بر فضای روستایی طنین‌انداز کند و انعکاس آن، شهری و بی‌سکنه‌شدن تعداد زیادی از آبادی‌ها را روشن کند.

دیگری را تولید کرده و به نرخ جهانی به مردم بفروشند. در اینجا منظور از «مردم» چیست؟ کارشناس مزبور از قصد واژه «مردم» را به میان می‌کشد تا نوعی توجیه عام برای استدلال خود ایجاد کند. مردم عادی مصرف‌کننده این فرآورده‌های ویژه هستند و نه خریدار آن. از سوی دیگر ایشان معتقد است اگر سرهم بنزین از تولیدات پالایشگاه‌ها مانند دوره پیش از ۱۳۸۶ بود، شاید امروز کمبود بنزین نداشتیم. شاید چنین بود اما در این‌صورت امروز باید فرآورده‌های ویژه را وارد می‌کردیم. آنچه کارشناس ما نادیده می‌گیرد، حکم مصرح در قانون بودجه است.

در قانون بودجه ذکر شده که بهینه‌سازی مصرف و کاهش نیاز به واردات باید به کار گرفته شود. کاملا مشخص است که به این منظور باید چه اقداماتی انجام شود اما آیا واقعا انجام شده است؟

این مقام عالی‌رتبه معتقد است «راهکار روشن است» اما واقعیت این است که به‌هیچ‌وجه روشن نیست. آنچه او تعلیق کرده، همانا شناخت پدیده است. سؤال اساسی این است که چرا برخی این‌گونه به تکاپو افتاده‌اند که قیمت بنزین ایراد دارد و باید اصلاح شود؟ چرا چنین «راهکار»‌هایی در دوران شهید رئیسی مورد توجه نبود؟ ناگفته پیداست که افرادی تلاش دارند این اتفاق هرچه سریع‌تر در دولت پزشکیان بیفتد. رئیس یک مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی، باید به لحاظ علمی بدهات‌زدایی از پدیده مدنظر را در دستور قرار بدهد و نه بدهیی فرض‌کردن آن. را شناخت پدیده امری بدهیی نیست. چه‌بسا شناخت پدیده راهکار مواجهه با آن را هم در خود دارد، به‌همین‌خاطر اساسا شناخت و راهکار به‌هیچ‌وجه دو فرایند جدا از هم نیستند. به همین دلیل است که چنین راهکارهایی به چیزهایی کلیشه‌ای و دمدستی می‌رسند.

اینجاست که قلم «وضعیت» به‌منابه یک «منظومه چندوجهی» در موضوعی همانند قیمت بنزین (با آن درجه از پیچیدگی و تیدگی و رمز و راز) معلق می‌شود و چند گزاره پوک و بی‌معنا به نام راهکار ارائه می‌شود.

۱۵۰ هزار میلیارد

ماجرای میزان موجودی خزانه این روزها مطرح می‌شود. دراین‌باره طبق آخرین اطلاع و با توجه به نامه وزیر اقتصاد، «حسان خاندوزی»، این رقم ۱۰۵ هزار میلیارد تومان اعلام شده است. این رقم بسیار مناقشه‌برانگیز است به طوری که حقوق و دستمزد دولت و پرداختی به بان‌شناسکی ماهانه ۱۵۰ هزار میلیارد است و این موجودی کمتر از ۱۰ درصد حقوق یک ماه است که باید دولت پرداخت کند. وزارت اقتصاد در این زمینه اعلام کرده که موجودی خزانه پس از کسر حقوق تیرماه اعلام شده است.

۷ کشور

شماری از کشورهای آمریکای لاتین تاکید کردند که نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری ونزوئلا را به رسمیت نمی‌شناسند. مادورو برای سومین بار با ۵۱٫۲ درصد آرا خود را به‌عنوان رئیس‌جمهور معرفی کرد. مردم در این کشور در اعتراض به نتایج به خیابان‌ها می‌آموزند و فرودگاه را اشغال کرده‌اند. اما دولت این کشور دستور خراج‌شدن دیپلمات‌هایش از هفت کشور را صادر کرد و خواست بی‌درنگ نمایندگان دیپلماتیک خود را از خاک ونزوئلا خارج کنند.

۱۰۸ کیلومتر

ایسنا:مدیرکل هواشناسی سیستان‌بلوچستان گفت: «وزش باد شدید تا بیشینه ۱۰۸ کیلومتر بر ساعت زایل را درنوردید». محسن حیدری تاکید کرد: «گردوغبار حاصل از آن شعاع دید افقی را به هزارو ۲۰۰ متر کاهش داد و در شهرستان زهک بیشینه سرعت باد به ۷۳ کیلومتر بر ساعت رسید و دید افقی را در ایستگاه هواشناسی تا هزار متر کاهش داد. غبار حاصل از توفان منطقه سیستان دید افقی را در ایستگاه فرودگاهی زاهدان به دوهزارو ۵۰۰ متر کاهش داد.»